PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

Ofício no894/2023 Mococa-SP, í8 de setembro de 2023

Sr. Presidente

paraanáriseevotaçáo0"","J"i[oéãffi.5.:T:[',:m::"",..?:#J,:i",i.["":?
da Lei orgânica do Municíoio, com o ou"itirã i"i"o a" aterar o artigo 20. da Leicomptementar no. 606, de 2it de agosto oé ióáá.

o procedimento ticitatório ,",,",1l"ilo"Jtji,J:riJ"Li:"dJ9]"al
constou no artiso 20. que

modaridade reirão, à ruz r" .", .lll,.ãll?i?:
.,31'3|.1, o2Torl.,

resuramentação da

visor, pretende o poder .*",âij'I;l"J:.it:i,:,.,.r.11t:i..fl:.ã"r:il::".,T,:l:
pública, nos termos da citada tegàtaçaó.

do projeto de Lei.
Assim, solicitamos a apreciação e posterior aprovação

Atenciosamente.

Exmo. Sr.
Guilherme de Souza Gomes
DD. Presidente da Câmara Municipal de Mococa€p

EIRO BARISON

CATflARA M UNICIí-r*-
MO co CAPRO OLG

unicipal

RUBRICA

_i

EDUARDO R
Prefeito

DAIA

mlcql:a

NUMERO

/-21 s

TOG

q

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA
SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

GABINETE DO PREFEITO

PROJETO DE LEI COÍUIPLEMENTAR NoàoDE'18 DE SETEMBRO DE 2023

Altera a Lei Complementar no 606, de 29 de agosto de 2023.

EDUARDO RIBEIRO BARISON, Prefeito Municipal de Mococa, Estado

de São Paulo,

FAçO SABER, que a Câmara Municipal de Mococa, em Sessão

Ordinária realizada em no dia !,8 ae C3 oe 2023, aprovou Projeto

de Lei no 33Ç- 12023, de autoria do Sr. Prefeito Municipal de Mococa,

Eduardo Ribeiro Barison e eu sanciono e promulgo a seguinte Lei:

Art. 'lo. O artigo 20. da Lei Complementar no 606, de 29

de agosto de 2023, passa a ter a seguinte redação:-

obrisaroriament",por"on"iln"'or*,,1,;:::::":ff ;.#;rJr:":"t't"'

PREFEITURA MUNICIPAL DE MOCOCA, í8 DE SETEMBRO DE 2023.

EIRO
unicipal .{TKOVAD{.r

'rPRO
Em cussão poriÍÂ{1.N)3

VAIJ (,, Ses ,03 20j.3o
em |

1 oisc lz
n_4i_

de Souza Gomes

EDUARDO RI
Prefeito

Sessâo I

de §arza Gornes

r <4^L .
Oz o,nr-nÍr",

Presidegte

de sua pubricaçuo, ,.",on,noll"'",;,t-l1il"l}t:ffi:::.-trará
em visor na data

lÉÊE
r.FElir-r,d)
{àú}'

--li#l-
Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISLATIVO

REQUERIMENTO N" 5JO /2023.

Os Vereadores que subscrevem, dentro das dasposições Regimentais e
após a manifestação do Nobre Plenário, tendo em vista a finalidade da propositura,
Íequerem regime de Urgência Especial para a seguinte matéria:

1. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N" 040/2023, de autoria do Prefeito
Municipal Eduardo Ribeiro Barison - Altera a Lei Complementar no 606, de 29 de
agosto de 2023.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, '18 de setembro de 2023.

--r

Q^^-'" P"*§^
n

\fctr,r

à^1,
//

) k^

Número

)236. 18t09t2023

Data Rubrica

s

APROVADO
18t09t2023

UILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente

DESPACHO

de urgência
matéria que

EMENTA

CS

Requer
Especial

reglme
para

PROTOCOLO

J0,b

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

voTAÇÃo NoMTNAL
sESSÃO
DATA
HORÁRIO

QUORUM
MATÉRIA
TURNO
PROTOCOLO

18 DE SETÊMBRO DE 2023
28' SESSÃO ORDINÁRIA - 18â LEGISLA TURA . 30 PERÍODO

19 HORAS
À,IAIORIA ABSOLUTA
REQUERIMENTO SOLIC ITANDo URGÊNcIA ESPECIAL
UNICO

t2023

RESULTADO

Volos Favoráveis

Votos Contrários

Ausentes

Abstençõ€s

Total

L4

ô-T

VOTOS
VEREADORES

'I ADRIANA BATISTA DA SILVA L

2 ADRIANA PERIANEZ RUIZ C,

3- BRASILINO ANTONIO DE MORAES o
4- CLAYTON DIVINO BOCH a
5- ELISÂNGELA MAZIERO L

GUILHERME GOMES L)
JOSÉ ANTÔNIO SOUSA - ZÉ DA COBRA L

8- JOSÉ ROBERTO PEREIRA - BOB o
9-

NILTON CESAR GREGHI _ PROFESSOR
BATATA (.,

10-
PAULO CÉSAR RO
- PAULO DOÇÃO

DRIGUES DOS SANTOS
L

11- PAULO SERGIO MIQUELIN (
12- PRTSCTLA GONÇALVES c
l5-

ROSELI APARECIDA FAUSTINO
BATISÍUTI a

14- THIAGO JOSE COLPANI {
t5-

VALDIRENE DONIZETI OA SILVA
MIRANDA Y

'1" Secretário

coNrRÀRro AUSENTE
^BSIENÇÀo

6-

7-

PROTOCOLO DESPACHO

APROVADO
18t09t2023

GUILHERME DE SOUZA GOMES
Presidente

REQUERIMENTO N" 5tJ 72623

Os Vereadores que subscrevêm, dentro das disposições Regimentais e
após a manifestaÉo do Nobre plenário, tendo êm vista a finalidáde da f,ropositura.
requerem convocaÉo de Sessão Extraordinária para as seguintes matérias:

1. PROJETo DE LEI COMPLEMENTAR N'028/2023, de autoria do prefeito Municipai
Eduardo Ribeiro Barison - Altera a Lei complementar n".4g6, de 0g de outubÍo de
2A17.

2. PROJETO DE LEt COMPLEMENTAR No 039i2023. de autoria de todos os
vereadores, SUBSTTTUTIVO AO PROJETO DE LEt No OU|2OZ3, de autoÍia Cc
Prefeito Municipal Eduardo Ribeiro Barison - Dispôe sobre aplicação dos recursos
destinados ao pagamento de precatórios e institui a câmera de conciliação para
Pagamento de PÍecatórios mediante a celebração de acoÍdo.

3. PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR No 040/2023. de autoria do prefeirc
Municipal Eduardo Ribeiro Barison - Altera a Lei Complementar no 606. de 29
de agosto de 2023.

Plenário Venerando Ribeiro da SihiL 18 de de 2023.

r.'ii.í1

:rEi
''.*,P,i

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

é?'Y
oF)'*--

-\"á \-U 'tir-['.-tr
:-) J

/l
l. t, 1 . J-:.-.'\ i.L

_\{tb

Número

18t09t2023

Rubrica

t

Requer convocação
Extraordinária paÍa

de Sessão
aprovaçãc cje

EMENTA

matérias

Data

-:./

.;./

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

PROCESSO N" 199/2023

PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N'O4O/2023

REGIME DE TRAMITAÇÀO: URGENCIA ESPECIAL

Nos termos do art. 177, do Regimento

Interno da Câmara Municipal, nomeio como relator especial o(a)

vereador(a) b(n9,ui ÀJO nrutON 'O Àô rí\Dl?46',

Plenário Venerando Ri ilva, 18 de setembro de 2023.

RME DE SOUZA GOMES
Presidente

lro

EdiÍicio'Dra. Esther de Figueiredo Fenaz'
Praça Maíechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13-730-047 - Mococa/SP

Telefone (1 9) 365S0002 - www.mococa.sp.leg.br

DESPACHO

*
oz |df,1o
í-:..\#fr:1r3e=:r

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISIATIVO

RELATOR(A) ESPECIAL

REFERÊNCIA :- PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N'
040t2023

INTERESSADO :- Prefeito Municipal Eduardo Ribeiro Barison

ASSUNTO :- Projeto de Lei Complementar n" 04012023 -
Altera a Lei Complementar no 606, de 29 de agosto
de2023.

RELATOR(A)
ESPECIAL if*^Jí, bdil,*J, Il.b.o,à

Como relator(a) especial da presente matéria, após

estudos, chego a conclusão que a propositura tem plena procedência quanto

ao aspecto Constitucional, Legal e Regimental, e estando meritoriamente

embasada, resolvo acolhêJa na forma como esú redigida, exarando parecer

FAVORÁVEL, à sua aprovação.

Plenário Venerando Ribeiro da Silva, 18 de setembro de 2023.

tor Espec ial

Edificio "Ora. Esther de Figueiredo Ferraz"
Praça Marêchal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730{47 - Mococa/SP

TeleÍone ('l 9) 365&0002 - www.mococa.sp.leg.br

...à:-,.,.
'.' .tà'.'i Airírr '
-t-i_ _1_-r-er:.!=-

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISLATIVO

voTAÇAo NoMTNAL

SESSÀo
DATA
FioRÁRIo

QUORUM
MATERIA
TURNO
PROTOCOLO

18 DE SETEI,4BRO DE 2023
28. SESSÂo oRDINÂRIA _ 18a LEGISLATURA . 3" PERioDo

19 IJORAS
IÚAIORIA ABSOLUTA
REQUERIMENTo SoLIcITANDo SESSÃo ExTRAoRDINÁR

. uNrco.
i2023

RESULTADO

Votos Favoráveis

Votos Contrários

Ausentes

Abstenções

Total

t\
La

L(

io Secietáiic

VOTOS
VEREADORES

1- ADRIANA BATISTA DA SILVA. L
2- ADRIANA PERIANEZ RUIZ C

BRASILINO ANTONIO DE MORAES c
4- CLAYTON DIVINO BOCH L

ELISÂNGELA MAZIERO

6- GUILHERME GOMES

7- JOSE ANTÔNIO SOUSA - ZE DA COBRA (
9- JOSE ROBERTO PEREIRA - BOB (

9-
NILTON CESAR GREGHI - PROFESSOR
BATATA

10-
PAULO CESAR RO

- PAULO DOCÃO
DRIGUES DOS SANTOS

c
I

11- PAULO SERGIO MIQUELIN L
12- PRTSCTLA GONÇALVES e

THIAGO JOSE COLPANI

15-
VALDIRENE DONIZETI DA SILVA
[/lIRAN DA x

coNÍRÀR|o AUSSNTE aBsÍENcÂc

ROSELI APARECIDA FAUSTINO
BATISTUTI

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISIÁTIVO

VOTACÃO NOMINAL

28" SESSÃO OROTXÁRN 18' LEGISLATURA _ 3" PERIODO
18t09t2023
r9H00
MAIORIA ABSOLUTA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N" O4OI2O23

I" DISCUSSAO
t2023

VOTOS

VEREADORES

l- ADRIANA BATISTA DA SILVA
.\

ADRIANA PERIANEZ RUIZ (ADRIANA DO

PAULTNHO)
0

3- BRASILINO ANTONIO DE MORAES O

4- CLAYTON DIVINO BOCH 0
5- eLrsÂNcpLa MAZIERo V
6- GUILHERME GOMES a

JOSE ANTONIO SOUSA (ZE DA COBRA) a
8- JOSE ROBERTO PEREIRA (BOB) ú
9- NILTON CESAR GREGHI ROFESSOR BATATA

l0- PAULO CESARRODRIGUES DOS SANTOS

(DOÇÃO)

I l- PAULO SERGIO MI UELTN o
t2- PRISCILA CONÇALVES 0
t3- ROSELI APARECIDA FAUSTINO BATISTUTI a
14- THIAGO JOSE COLPANI x
l5- VALDIRENE DONIZETI DA SILVA MIRANDA Y

TOTAL:::::::::::::::::::::::::::

EdiÍicio "Dra. Esther de Figueiredo Fenaz"
Praça Marechal oeodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730{47 - Mococa/SP

TeleÍone ('l 9) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg.br

SESSÃO
DATA
HORÁRIO
QUORUM
MATERIA
TURNO
PROCESSO

a

a

0

I

al

tl tt

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISU.TIVO

RESULTADO
Favoráveis
Contriirios
Abstenções
Ausentes
Total

/9w

1' Secretário

Edificio'Dra. Esthêr de Figueiredo Ferraz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.73G047 - Mococâ/SP

Telêfone (1 9) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg.br

'-x-'
Câmara Municipal de Mococa

PODER LEGISTATTVO

VOTACÃO NOMINAL

2tr sESSÀo ExTRAoRDINÁRIA t8' LEGISLATURA - 3' PERÍoDo
18t0912023
19H00

ssssÃo
DATA
uoRÁnro
QUORUM
MATERIA
TURNO
PROCESSO

MAIORIAABSOLUTA
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N'O4O/2023

2" DISCUSSAO
t2023

VOTOS

VEREADORES

Y1 ADRIANA BATISTA DA SILVA

ADRIANA PERIANEZ RUIZ (ADRIANADO

PAULTNHO

3- BRASILINO ANTONIO DE MORAES

o4- CLAYTON DIVINOBOCH

5- rr-rsÂNcsl-e MAZIERo

o6- GUILHERME GOMES

o7- rosE aNrôNIo sousA ZE DA COBRA

{8- JOSE ROBERTO PEREIRA BOB

09-

t0-

CI t- PAULO SERGIO MI UELIN xat2- PRISCILA GON AfVES

aROSELI APARECIDA FAUSTINO BATISTUTIl3-

x14- THIAGO JOSE COLPANI

/l5- VALDIRENE DONIZETI DA SILVA MIRANDA

TOTAL:: ::: ::: ::: : :::: :: :::: :::: :

mffiffi

EdiÍicio "Dra. Esther de Figueiredo FerÍaz"
Praçâ MaÍechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730{47 - Mococâ/SP

Telêfone (19) 3656-0002 -www.mococa.sp.leg.br

o

x

NILTON CESAR GREGHI (PROFESSOR BATATA)

PAULO CESAR RODRIGUES DOS SANTOS

íDOCÃO)
0

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISI-{TIVO

01RESULTADO
Favoráveis
Contrários
Abstenções
Ausentes
Total

1' Secretário

EdiÍicio 'Dra. Esther de Figueiredo FerÍaz"
PraÇa Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: 13.730447 - Mococa/SP

Íelefone (19) 3656-0002 - www.mococa.sp.leg-br

CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA
PODER LEGISTÁ.TTVO

Mococa, 2 I de setembro de 2023.

OFÍCIO N" I 88/2O23ICMM/GAB

A Sua Excelência o Seúor

Eduardo fubeiro Barison

Prefeito Municipal de Mococa

Praça Marechal Deodoro, n" 44

13.730-047 Mococa-SP

Assunto: Autógrafos de projetos de leis aprovados

Excelentíssimo Seúor Prefeito Municipal,

Anexamos, para as devidas providências, o expediente aprovado por esta Casa de

Leis, em Sessão, constando de:

1. Autógrafo no 106/2023, referente ao Projeto de Lei Complanentar n" 03912023,

de autoria dos Vereadores Adriana Batista da Silva, Adriana Perianez Ruiz. Brasilino Antonio de

Moraes, Clalon Divino Boch, Elisângela Mazini Maziero Breganoli, Guilherme de souza Gomes,

José Antonio Sousa, José Roberto Pereira, Nilton César Greghi, Paulo Cesar Rodrigues dos Santos'

Paulo Sérgio Miquelin, Priscila Gonçalves, Roseli Aparecida Faustino Batistuti, Thiago José Colpani.

Sub tivo ao Projeto de Let n" 08412023, de autoria do Prefeito Municipal Eduardo Ribeiro

Barison, que "Dispõe sobre a aplicação dos recursos destinados ao pagamento de precatórios e institui

a Câmara de Conciliação para Pagamento de Precatórios mediante a celebraçào de acordo." e dá

outras providências.", sendo o $$1@1fu aprovado em sessão extraordinária no dia 18 de setembro

de2023.

2. Autógrafo n" l0'l t2023, refercnte ao Projeto de Lei Complementat n" 04012023,

de autoria do Prefeito Municipal Eduardo Ribeiro Barison, que "Altera a Lei ComplemenÍar n' 606,

de 29 de agosto de 2023.", aprovaóo em sessão extaordinríria no dia l8 de setembro de 2O23.

3. Autógrafo n" 108/2023, referente ao Projeto de Lei Complementar rf 02812023,

de autoria do Prefeito Municipal Eduardo Ribeiro Barison, que "Altera a Lei Complementar n' 496.

EdifÍcio "Dra. Esther de Figueiredo Fêrraz"
Praça Marechal Deodoro, 26 - Centro - CEP: í3.73GO47 - Mococa/SP

TeleÍone (1 9) 365ê0002 - www.mococa.sp.leg.br

CÂMARA MUNICIPAL DE MOCOCA

PODER LEGISLATIVO

de 09 de outubro de2017.", aprovado em sessão extraordinária com emendas no dia 18 de setembro

de 2023, anexas a este oÍicio.

Atenciosamente,

GUILHERME DE

SOUZA
GOMES:15836936889

Assinado de forma digital por
GUILHERME DE SOUZA

GOMES:1 5836936889
Dados: 2023.09.25 1 4:59:4 1 -03'00'

GUILHERME DE SOUZA COMES

Presidente

EdifÍcio "Ora. Esther de Figueiredo Fenaz"
Praça Marectal Deodoro, 26 - Cêntro - CEP: í3.73G047 - Mococá,/SP

TeleÍone (1 9) 3656-0002 - www.mococâ'sp.leg.br

Câmara Municipal de Mococa
PODER LEGISIá,TIVO

AUTOGRAF o N'107/2023
PROJETO DE LEI COMPLEMENTAR N' O4OI2O23

"Altera a Lei Complementar n" 606, de 29 de agosto de 2023."

Art. 1'. O artigo 2o. da Lei Complementar n" 606, de 29 de agosto de 2023, passa a ter a seguinte

redação:-

"Art. 2'. - Á alienoção deverá ser precedida, obrigatoriamente, por concorrência pública, nos

termos da lei 8.666/ 1993*.

Art. 2o. - Esta Lei Complementar entrará em úgor na data de sua publicação, revogando-se as

disposições em contnirio.

Câmara Mun ococa, 2l de setembro de 2023.

G DE SOUZA GOMES

Presidente

PAULO SÉRGIO MIQUELIN PAD RUIZ

lo secretário 2'secretária

I

al de

Ediílcio "Dra. Esther de Figueiredo Fenaz'
Praça Marêchal OeodoÍo, 26 - CentÍo - CEP: 13.730-047 - Mococa/SP

Telefone (19) 365ê0002 - www.mococá.sp.leo.br